

北京神州泰岳软件股份有限公司
2018年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2018年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2018年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	202,194.03	202,649.87	-0.22
营业利润	7,712.95	10,648.19	-27.57
利润总额	8,148.74	11,917.16	-31.62
归属于上市公司股东的净利润	8,449.85	11,955.01	-29.32
基本每股收益 (元)	0.0431	0.0610	-29.34
加权平均净资产收益率	1.63%	2.35%	-0.72
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	663,850.97	692,462.54	-4.13
归属于上市公司股东的所有者权益	524,117.21	514,619.92	1.85
股本	196,109.20	196,109.20	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	2.6726	2.6241	1.85

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期经营概况

2018年，公司秉承专注专业的精神，以市场为导向、深耕细作、创新拓展，致力于将人工智能/大数据技术、物联网通讯技术、ICT技术进行融合，大力提升行业/企业组织信息

化、智能化的质量与效率。

报告期内，公司营业总收入202,194.03万元，较上年同期下降0.22%；实现利润总额8,148.74万元，较上年同期下降31.62%；归属于上市公司股东净利润8,449.85万元，较上年同期下降29.32%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润为5,866.10万元，较上年同期增长7.48%。

各核心业务板块发展概况如下：

1、在人工智能/大数据领域，公司进一步推进人工智能自然语言处理（NLP）基础研究并完善产品框架体系，深化推进AI大数据产品在公安领域的市场布局，**在AI-NLP学术研究领域、产业级平台建设和行业场景应用等各方面均有重要斩获。**

（1）基于在公安领域深入积累的需求分析并融合各类已有应用平台功能优势，重磅发布“**智脑2.0**”产品，与北京市公安局、广西公安厅、石家庄市公安局、太原市公安局、贵阳市公安分局等积极开展合作，并与北京锐安科技有限公司（公安部第三研究所控股）**战略合作、成立大数据生态联盟，共同开拓公安大数据市场。**

（2）联合中国中文信息学会、中国声谷，打造智慧语义产业平台——**中文信息（深度）处理开放创新平台**；出任“中国智能写作产业联盟”副理事长单位，承担智能语义的基础技术研发，建设面向多行业、多领域的**智能写作机器人处理平台**；推出场景化自然语言处理平台“**泰岳语义工厂**”，为行业赋能。

2、在物联网/通讯领域，**业务增长显著**。“Nu-WiFi核电专业无线通信系统”、“智慧墙入侵探测系统”、“综合管廊安防通信一体化系统”三大整体解决方案在核岛核电、城市综合管廊信息化、周界安防等领域都有着较好的应用实践。

（1）自主研发设计的“**基于智慧线的城市综合管廊通信安防一体化系统**”，其性能远远优于《城镇综合管廊监控与报警系统工程技术规范》，承建了北京通州副中心等多个重要项目的综合管廊通信与安防一体化系统；与中国建筑发展有限公司合资设立的中建智能技术有限公司，共同打造城市综合管廊信息化建设；

（2）引入人工智能神经网络和大数据分析手段，结合智慧线原有技术能力，着力打造“**智慧墙入侵探测系统5.0**”；在国内**高铁沿线的安防建设**的相关试点和规范研究取得实质性进展；在**核岛核电领域**的无线通信与安防的实践应用效果显著，在技术路线、标准等诸多方面得到了高度的认可。

3、公司对ICT业务深耕细作、优化调整，并大规模收缩系统集成业务，密切跟进中国移动、中国联通、中国电信网络建设内容，作为中国通信标准化协会（CCSA）全权会员，积极参与推进DevOps和AIOps的国家、国际标准制定工作，推出了新一代神州泰岳“智能运维AIOps”解决方案，报告期内公司荣获“2017-2018中国IT服务管理市场占有率第一”殊荣，ICT业务总体保持平稳（剔除系统集成业务因素后）。

在人工智能、云计算、大数据、SDN（软件定义网络）、NFV（网络虚拟化）等新架构、新技术的推动下，以及5G建设的推进，电信网络的规模和复杂度不断升级，为公司ICT运营管理业务提供了持续发展的机遇。

4、公司手机游戏业务继续保持平稳，《战火与秩序》等产品运营情况良好，新的储备游戏不断打磨，择机发行。

5、持续的技术创新投入、能力与成果是企业发展的不可替代的护城河与竞争壁垒，截止2018年末，公司已申请专利1240件（其中发明专利1165项），已授权专利618件（其中发明专利551项）。

（二）主要财务指标增减变动的主要原因

报告期内，公司利润总额较去年同期下降 31.62%，主要原因系非经常性损益的因素，2018 年度非经常性损益预计约为 2,584 万元（2017 年度同期的非经常性损益为 6,497 万元，主要系出售部分可供出售金融资产等），扣除非经常性损益后，公司归属于上市公司股东的净利润较去年同期保持平稳增长。

2018 年度，受宏观经济增速放缓、市场环境变化、大客户项目预算推迟等影响，公司部分项目相对原预期来讲出现了较大程度的延缓，虽对公司业绩增长产生一定影响，但是在市场认可、客户积累、技术创新等方面的基础得到了进一步夯实。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的业绩预告不存在差异。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，尚未经会计师事务所审计，具体数据将

在2018年年度报告中详细披露。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

北京神州泰岳软件股份有限公司

董事会

2019年2月28日